ΠΥΡ. Cum in hæc absurdia inciderint, nec naturalem, nec arbitrariam exque sententia (γνωμικὴν) dicunt esse voluntatem; **174** sed aiunt eam nobis inesse habilitate.

B MAX. Hæc habilitas inest nobis ex natura, an non ex natura?

ΠΥΡ. Ex natura.

MAX. Rursus igitur ex arte resolutionis naturalem voluntatem dicent: nec quidquam utilis hic eis circuitus fuerit. Et quia habilitas ex disciplina habitum facit et aggressionem; igitur ex disciplina atque profectu habuit Christus, ut isti sentiunt, voluntatis habitum et aggressionem; proficiebatque, cum, antequam disceret, disciplinas nesciret. Quid igitur causæ est cur Nestorium aversentur, cujus voces sensaque ardenter amplectantur? Quod vero unam voluntatem dicendo, Nestorii doctrinam defendant, testatur et cujus se patronos exhibent, *Ecthesis*, unam Nestorium docere voluntatem orōnuntians, in duplo, quam consingit persona.

Ad hæc: cum recusent fateri esse voluntatem naturalem, aut hypostaticam dicent, aut præternaturalem. Enimvero si hypostaticam dixerint, erit ea ratione Filius diversæ voluntatis a Patre. Solius enim hypostaseos insigne ac nota est, quod hypostaticum est. Sin autem præter naturam, suarum substantiarum jacturam eum fecisse, iisque excidisse docent. Quæ enim sunt præter naturam, ea interimunt, quæ ex natura sunt.

Quin hoc quoque libenter ipsos interrogaverim: universorum Deus ac Pater, vultne ut Pater, an ut Deus? At si quidem ut Pater, erit alia ejus voluntas, ac Filii. Siη autem ut Deus; Deus autem est Filius, Deus est et Spiritus sanctus: ergo voluntatem naturæ esse dabunt, sive naturalem.

Rursus, si secundum Patres, auorum est una

NOTÆ.

(c) *Kαὶ τὴν προχείρησιν.* Quo etiam modo unus et alter Vatic. etsi Baronio editum προχείρησιν· redditque Turrianus *promptitudinem*, quasi Maximus vocem explicet, vel sic Monothelitæ explicarent. Nam certe habitus, ἔξις promptitudo est et habitus, sic nobis actibus acquisita et exercitatione. Verum ipse Maximus sequentibus sese explicat, cum ad explanandum δύωνυμίαν vocis αὐτεξουσιότητος, in Deo, et angelis et hominibus, discrimen assert liberæ facultatis in angelis et in nobis, quod in angelis cum habitu concurrit προχείρησις, nulla interjecta temporis mora: ipsa sci-

licet aggressio, et cónatus: in nobis vero præintelligatur habitus tempore aggressioni; ac, si vis, usui, quod ea vox propius sonare videtur: quod sit quasi in promptu, et expeditum. Deus certe, ὑπερουσιώς, suum ipse intelligere et velle: Angeli νόες, semper in actu intelligendi atque volendi; nos in actu ex potentia, nec continue. Sicque Nestoriani nostro, aliorumque sanctorum et prophetatum more, in quorum ordinem Christum cogebant, sola in eo excellentia ei concessa; in quam ipsam soveam Monothelitæ expositione sua Maximo confutata prouuebant.

voluntas, una est et substantia; ut ipsi vero opinantur, una est voluntas divinitatis Christi, et ejus humanitatis: igitur unam ac eamdem dicunt harum esse substantiam. Quomodo ergo qui sic impie sentiunt, Patres se sequi affirmant?

Ac rursus, si secundum eosdem Patres, differentia naturae in una voluntate non elucet; necesse est ut, vel unam dicendo voluntatem, naturalem in Christo differentiam non dicant: vel dicendo naturalem differentiam, unam voluntatem non dicant; si modo ad Patrum se regulas ac normam componunt.

Postremo, si, ut sentiunt iidem magistri, non est communis voluntas ambarum, id est, substantiarum; necesse est ipsos dicere, aut ambas ejus naturas non **175** unam communiter voluntatem habere: aut, cum Patrum legibus atque placitis manifeste pugnare, si hoc dicant.

PYR. Valde clare breve compendio ostendit oratio, adversariorum omni argutationi ac subtilitati implicatam esse impietatem. Sed quid dicemus, quod et ex Patribus istud probare conantur?

MAX. Sane, si eos qui dividunt, aut qui confundunt divinam dispensationem, Patres vocare in animum inducunt, concedimus ipsis. Omnes enim unam voluntatem senserunt, tametsi ex diametro scissi impietate essent. Sia iutem qui Ecclesiae sunt, haudquaquam istud concedimus. Alioqui ostendant vel unum ex illustribus notisque omnibus, ut et nos in die illa, qua nostra dijudicabuntur, ac nobis Christus Deus criminis verterit, quod vocem suscepimus, quae omne mysterium evertat suæ incarnationis; excusare nos possimus, quod Patris opinionem in omnibus reveriti simus.

PYR. Quid igitur, quod dixit Gregorius Theologus: « Velle enim ejus nihil Deo contrarium, cum totum deificatum esset, » nonne dupli voluntati adversatur?

MAX. Minime gentium. Contra vero, inter etiam reliqua omnia majorem expressionem habet duarum voluntatum.

PYR. Quomodo hoc dicas?

MAX. Quemadmodum ignitio (ut sic dicam) quoa ignitum est et quod ignit, una secum inducit: et refrigeratio, quod refrigeratum est, et quod refregeravit: ambulatio, quod ambulat, et quod spatium ambulando conficitur: visio, quod videt, et quod videtur: intellectio, quod intelligit, et quod intelligitur. Fieri enim non potest ut relatio absque his quo relata sunt intelligatur: sic consequenter deitate imbutum, et quod imbuit deitate. Praeterea, si voluntatis deificatio contraria est duabus voluntibus, ut isti volunt, etiam naturae deificatio erit contraria duabus naturis. Utrobius enim posuit

A τούτων καὶ ἡ οὐσία μία ἔστι· κατ' αὐτοὺς δὲ, ἐν τῷ θέλημα τῆς θεότητος τοῦ Χριστοῦ καὶ τῆς ἀνθρωπότητος αὐτοῦ· ὅπα μίαν καὶ τὴν αὐτὴν τούτων λέγουσι τὴν οὐσίαν. Καὶ πῶς οὖτε ἀσεβοῦντες, φράσιν, ὅτιπερ τοῖς Πατράσιν ἔπονται;